
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 624,411 505,708 118,703

1.교육비특별회계이전수입 624,411 505,708 118,703

1.교육비특별회계전입금수입 624,411 505,708 118,703

1.학교회계전입금 624,411 505,708 118,703

1.학교운영비전입금 255,494 255,494 0

2.목적사업비전입금 368,917 250,214 118,703
(성립전)학기중무료급식비 : (73,994,000원 × 

1교) - 52,853,000원 =
21,141,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (125,000

원 × 1교) - 62,000원 =
63,000

(성립전)기초학력책임지도제운영비 : 

12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후교육비지원 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 1,441,000

원 × 1교 =
1,441,000

(성립전)특수교육대상자치료비지원 : 3,600,000

원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)예술교육활성화운영비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,600,000원 

× 1교 =
2,600,000

(성립전)책읽는교실운영비 : 800,000원 × 1교 

=
800,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학부모책모임운영비 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

(성립전)평화통일강사단운영비 : 220,000원 × 

1교 =
220,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 1,749,000원 

× 1교 =
1,749,000

(성립전)Talk장학생 입국지원금 : 1,300,000원 

× 1교 =
1,300,000

(성립전)방과후자유수강권지원비 : 46,837,000

원 × 1교 =
46,837,000

(성립전)방과후자유수강권지원비 : (52,692,000

원 × 1교) - 46,837,000원 =
5,855,000

(성립전)현장체험학습지원비 : 2,497,000원 × 

1교 =
2,497,000

(성립전)예술교육페스티벌참가지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

2.자체수입 356,892 351,892 5,000

1.학부모부담수입 346,642 341,642 5,000

1.수익자부담수입 346,642 341,642 5,000
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1.급식비 126,142 126,142 0

1.급식비 115,806 115,806 0

2.우유급식비 10,336 10,336 0

2.방과후학교활동비 189,210 184,210 5,000

1.방과후학교활동비 189,210 184,210 5,000
(성립전)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

5,000,000원×1교
5,000,000

3.현장체험학습비 19,190 19,190 0

1.현장체험학습비 19,190 19,190 0

4.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

5.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0

1.기타수익자부담수입 10,000 10,000 0

2.행정활동수입 10,250 10,250 0

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료및수수료 8,400 8,400 0

1.사용료 8,400 8,400 0

2.기타행정활동수입 1,850 1,850 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 46,881 47,031 -150

1.전년도이월금 46,881 47,031 -150

1.순세계잉여금 46,881 47,031 -150

1.순세계잉여금 46,881 47,031 -150

1.순세계잉여금 46,881 47,031 -150
순세계잉여금 : (47,031,000원-150,000원×1교)

 - 47,031,000=
-150,000

세입합계 1,028,184 904,631123,553
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1.인적자원 운용 10,049 8,300 1,749

1.기타 교직원보수 1,949 200 1,749

1.교직원대체인건비 1,949 200 1,749

1.교직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

2.2018 기간제교사 성과상여금 1,749 0 1,749

1.기간제교원인건비 1,749 0 1,749
(성립전)기간제교사 성과상여금  

1,749,000원×1교
1,749,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,100 8,100 0

1.교직원연수 6,600 6,600 0

1.직무연수 6,600 6,600 0

1.일반수용비 4,850 4,850 0  

2.운영수당 750 750 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 383,777 299,984 83,793

1.급식 관리 134,367 134,304 63

1.학교급식운영 134,367 134,304 63

1.우유급식 10,336 10,336 0

1.우유대금 10,336 10,336 0  

2.급식식품비 106,625 106,625 0

1.급식용식재료비 106,625 106,625 0  

3.급식운영비 15,571 15,571 0

1.일반수용비 9,051 9,051 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.연료비 4,500 4,500 0  

4.기타공공요금 20 20 0  
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4.대체인건비 875 812 63

1.기간제직원인건비 875 812 63
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

63,000원×1명
63,000

5.조리원인건비 960 960 0

1.무기계약직원인건비 960 960 0  

2.보건 관리 10,154 10,154 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,574 6,574 0

1.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 2,634 2,634 0

1.학생복지비 2,634 2,634 0  

3.보건실운영 1,840 1,840 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,040 1,040 0  

4.[국고]흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 3,580 3,580 0

1.먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

2.공기질관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.교육격차 해소 192,956 109,226 83,730

1.급식비지원 73,994 52,853 21,141

1.무상급식지원 73,994 52,853 21,141

1.학생지원금 73,994 52,853 21,141(성립전)무상급식  21,141,000원×1교 21,141,000

2.방과후학교활동비지원 105,092 45,000 60,092

1.사회적배려대상자지원 52,692 0 52,692

1.학생지원금 52,692 0 52,692
(성립전)방과후교육활동비지원  

46,837,000원×1회
46,837,000
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(성립전)방과후교육활동비지원  5,855,000

원×1회
5,855,000

2.초등돌봄교실지원 45,000 45,000 0

1.학생지원금 45,000 45,000 0  

3.특수교육대상자방과후지원 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)특수교육대상자방과후교육비지원 

 80,000원×5명×6월
2,400,000

4.엄마품온종일돌봄교실지원 5,000 0 5,000

1.학생지원금 5,000 0 5,000
(성립전)엄마품온종일돌봄교실운영비지원 

 5,000,000원×1교
5,000,000

3.현장체험학습비지원 2,497 0 2,497

1.사회적배려대상자지원 2,497 0 2,497

1.학생지원금 2,497 0 2,497
(성립전)현장체험학습비지원  99,870×25

명
2,497,000

4.교과서비지원 11,373 11,373 0

1.교과서구입 11,373 11,373 0

1.교육운영비 11,373 11,373 0  

4.학생복지 46,300 46,300 0

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.학생파악 1,920 1,920 0

1.운영수당 840 840 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.맞춤형지원 31,110 31,110 0

1.운영수당 16,020 16,020 0  

2.교육운영비 15,090 15,090 0  

3.환경조성 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0  

4.운영지원 6,560 6,560 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.운영수당 600 600 0  

4.여비 1,200 1,200 0  
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5.교육운영비 400 400 0  

6.목적사업업무추진비 960 960 0  

2.학생복지운영 2,100 2,100 0

1.졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.기본적 교육활동 118,611 87,070 31,541

1.교과 활동 63,356 41,515 21,841

1.교과활동지원 24,840 12,840 12,000

1.교수학습지원 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학습준비물구입 7,980 7,980 0

1.학습준비물 7,980 7,980 0  

3.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

4.기초학력지도 12,900 900 12,000

1.운영수당 11,440 0 11,440
(성립전)학급내 보조강사비  10,000원×3

시간×23주
690,000

(성립전)정규수업중 학습지원강사비  

30,000원×3시간×23주×3반
6,210,000

(성립전)방과후학습지원 강사비  30,000원

×3시간×23주×2반
4,140,000

(성립전)학부모교사대상연수 강사비  

200,000원×2회
400,000

2.교육운영비 1,080 900 180학생교재비  -200,000원×1회 -200,000

운영물품구입  -180,000원×1회 -180,000

(성립전)사제동행멘토멘티 운영비  35,000

원×8명×2회
560,000

3.목적사업업무추진비 380 0 380협의회비  95,000원×4회 380,000

5.교과용교과서구입 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.과학교과활동 5,500 2,000 3,500

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.비품구입비 800 800 0  

2.과학실안전장비구축 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전)과학실시약장구입  3,500,000원

×1대
3,500,000

3.체육교과활동 5,635 5,635 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.수상안전교육 4,235 4,235 0

1.교육운영비 4,235 4,235 0  

4.예술교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.외국어교과활동 14,780 13,480 1,300

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.Talk 프로그램 운영 13,880 12,580 1,300

1.기간제직원인건비 9,000 9,000 0  

2.일반수용비 3,880 2,580 1,300
(성립전)원어민입국지원금  1,300,000원

×1명
1,300,000

3.교육운영비 925 1,000 -75Talk 신규학교 지원금  -75,000원×1회 -75,000

4.목적사업업무추진비 75 0 75협의회비  75,000원×1회 75,000

6.선택교과활동 240 240 0

1.인성교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

7.특수교육교과활동 11,881 6,840 5,041

1.교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.특수교육지도사인건비 440 440 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 440 440 0  

3.특수교육대상자통학비지원 1,441 0 1,441

1.학생복지비 1,441 0 1,441
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

1,441,000원×1교
1,441,000

4.특수교육대상자치료비지원 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전)특수교육대상자치료비지원  

100,000원×6명×6월
3,600,000

2.창의적 체험활동 55,255 45,555 9,700

1.자율활동 21,505 20,405 1,100

1.과학의날 행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생자치 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학예회운영 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0  

4.숲체험활동 2,065 2,065 0

1.운영수당 1,776 1,440 336강사료  336,000원×1회 336,000

2.교육운영비 289 625 -336행사운영비  -336,000원×1회 -336,000

5.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0  

6.텃밭가꾸기 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.에듀버스운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.스쿨팜운영 1,050 750 300

1.일반수용비 1,050 750 300스쿨팜운영비  300,000원×1회 300,000

9.수업혁신학년운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

10.책읽는교실운영 800 0 800
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 800 0 800(성립전)도서구입  10,000원×80명 800,000

2.현장체험학습활동 20,890 20,890 0

1.수학여행 4,000 4,000 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.현장학습 16,890 16,890 0

1.교육운영비 16,890 16,890 0  

3.동아리활동 9,800 1,200 8,600

1.우수학교스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽운영 2,600 0 2,600

1.학생복지비 2,600 0 2,600
(성립전)학교스포츠클럽운영  10,000원

×260명
2,600,000

3.예술교육운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,700 0 2,700(성립전)강사비  30,000원×45일×2시간 2,700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)공연및행사운영지원  800,000원

×1회
800,000

(성립전)뮤지컬동아리운영  250,000원×2

회
500,000

4.예술교육페스티벌운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)뮤지컬강사비  50,000원×10일×2

시간×2명
2,000,000

4.진로활동 3,060 3,060 0

1.진로체험활동 3,060 3,060 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

4.선택적 교육활동 229,274 221,794 7,480

1.방과후학교 운영 219,625 214,625 5,000

1.방과후학교운영 152,715 152,715 0

1.특기적성교육 140,715 140,715 0

1.운영수당 120,240 120,240 0  

2.교육운영비 20,475 20,475 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.도시지역방과후운영비 12,000 12,000 0

1.무기계약직원인건비 7,150 7,150 0  

2.일반수용비 3,850 3,850 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.무기계약직원법정부

담금
200 200 0  

2.돌봄교실운영 66,910 61,910 5,000

1.초등돌봄교실운영 61,910 61,910 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 57,910 57,910 0  

2.엄마품온종일돌봄교실운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)위탁운영비  5,000,000원×1월 5,000,000

2.독서활동 9,429 7,169 2,260

1.독서활동운영 9,429 7,169 2,260

1.독서활성화지원 7,788 7,028 760

1.교육운영비 2,488 1,728 760운영비  760,000원×1회 760,000

2.비품구입비 300 300 0  

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.도서관도우미자원봉사활동비 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)도서관도우미자원봉사활동비  

10,000×1명×150일
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 220 0 220

1.기타선택적교육운영 220 0 220

1.통일교육강사단운영비 220 0 220

1.운영수당 220 0 220
(성립전)통일교육강사단운영비  55,000원

×2명×2회
220,000

5.교육활동 지원 89,165 88,655 510

1.교무업무 운영 7,550 7,550 0

1.교무학사운영 7,550 7,550 0
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.졸업식행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.청소용품 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.생활지도운영 5,970 5,970 0

1.학교폭력예방 5,970 5,970 0

1.학교폭력예방교육 840 840 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.안심알리미서비스 3,330 3,330 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0  

3.어울림프로그램운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 720 480 240어울림프로그램강사비  240,000원×1회 240,000

2.교육운영비 1,080 1,320 -240어울림프로그램활동비  -240,000원×1회 -240,000

3.연구학교 운영 31,100 31,100 0

1.연구학교운영 31,100 31,100 0

1.교원전문성신장 3,360 3,360 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

2.교육운영비 720 720 0  

2.학년특색프로그램운영 9,240 9,240 0

1.운영수당 1,760 1,440 320강사비  320,000원×1회 320,000

2.교육운영비 7,480 7,800 -320체험 및 재료비  -320,000원×1회 -320,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.창의적체험활동운영 12,260 12,680 -420

1.운영수당 10,470 10,080 390강사비  390,000원×1회 390,000

2.교육운영비 1,790 2,600 -810전래놀이길조성재료비  -1,060,000원×1회 -1,060,000

체험 및 재료비  250,000원×1회 250,000

4.월별인성교육운영 2,220 1,600 620

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.도서구입비 620 0 620도서구입비  620,000원×1회 620,000

5.지역사회연계프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.사업운영지원 2,020 2,220 -200

1.여비 0 200 -200여비  -200,000원×1회 -200,000

2.교육운영비 980 980 0  

3.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0  

4.학습지원실 운영 4,110 4,110 0

1.방송실운영 510 510 0

1.방송실운영비 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

2.정보화실운영 3,600 3,600 0

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.교육여건 개선 40,435 39,925 510

1.교육환경개선 40,435 39,925 510

1.PC등 구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.사무실비품 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.소규모수선 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.북카페조성 14,500 14,500 0

1.비품구입비 14,500 14,500 0  

5.방독면구입 1,980 1,980 0

1.비품구입비 1,980 1,980 0  

6.소화기구입 1,125 1,125 0

1.비품구입비 1,125 1,125 0  

7.캐비넷구입 3,750 3,750 0

1.비품구입비 3,750 3,750 0  

8.선풍기구입 480 480 0

1.비품구입비 480 480 0  

9.냉난방기구입 4,000 1,000 3,000

1.비품구입비 4,000 1,000 3,000냉난방기구입  3,000,000원×1회 3,000,000

10.CCTV교체 0 3,990 -3,990

1.비품구입비 0 3,990 -3,990CCTV구입  -3,990,000×1회 -3,990,000

11.텔레비전구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500텔레비전구입  1,500,000원×1회 1,500,000

6.학교 일반운영 193,808 195,328 -1,520

1.학교기관 운영 34,756 34,756 0

1.부서기본운영 34,756 34,756 0

1.교무실운영비 8,400 8,400 0

1.여비 8,400 8,400 0  

2.교장실운영 7,416 7,416 0

1.일반업무추진비 4,380 4,380 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

3.행정실운영 18,940 18,940 0

1.일반수용비 14,380 14,380 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 3,600 3,600 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.교직원복지비 240 240 0  

5.일반업무추진비 420 420 0  

2.시설 장비 유지 156,662 158,382 -1,720

1.학교시설장비유지 156,662 158,382 -1,720

1.공공요금및제세공과금 49,800 51,720 -1,920

1.일반수용비 4,960 2,960 2,000복사기임대료  200,000원×10회 2,000,000

2.전기요금 28,256 30,176 -1,920전기요금  -1,920,000원×1회 -1,920,000

3.상하수도료 6,200 8,200 -2,000상하수도료  -2,000,000원×1회 -2,000,000

4.연료비 726 726 0  

5.기타공공요금 9,658 9,658 0  

2.시설관리용역 30,134 50,184 -20,050

1.일반수용비 30,134 50,184 -20,050
장애인승강기유지관리용역비  -1,800,000

원×1회
-1,800,000

청소용역  -8,080,000원×1회 -8,080,000

방호용역  -11,170,000원×1회 -11,170,000

시설물안전점검용역비  500,000원×2동 1,000,000

3.시설일반관리 39,788 19,538 20,250

1.기간제직원인건비 20,750 2,000 18,750시설관리일용인부임  100,000원×10회 1,000,000

시설관리원인건비  10,570,000원×1회 10,570,000

청소원인건비  7,180,000원×1회 7,180,000

2.일반수용비 17,538 17,538 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,500 0 1,500

시설관리원4대보험기관부담금  100,000원

×6월
600,000

청소원4대보험기관부담금  150,000원×6월 900,000

4.당직관리 36,940 36,940 0

1.무기계약직원인건비 14,700 0 14,700경비원인건비  14,700,000원×1회 14,700,000

2.일반수용비 21,640 36,940 -15,300유인경비용역료  -15,300,000원×1회 -15,300,000

3.무기계약직원법정부

담금
600 0 600경비원4대보험기관부담금  100,000원×6월 600,000

3.학교운영 협력 2,390 2,190 200

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,250 1,050 200

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 100 100 0  

2.학부모책모임운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)학부모협의회간식구입  200,000원

×1회
200,000

7.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0  

세출합계 1,028,184 904,631123,553

13 발행일 : 2018-08-07


